Prophetis insinuatum reperitur.
 Etenim principaliter quidem
 Spiritus sanctus per Prophetas
 loquitur iis qui de ista populo
 sunt: si quando autem, post-
 quam multa dixerat, non est au-
 ditus, vaticinatur verbum Gen-
 tibus prædicatum iri. Id ipsum
 quoque in principio hodiernæ le-
 ctionis factum est, quandoqui-
 dem in præcedentibus dicitur Is-
 raëlitis istud: *Patrem me voca-*
bitis, & à me non auertemini. Ve-
rumtamen sicut præuaricatur mu-
lier in cohabitante ei; sic præuari-
cata est in me domus Israël, dicit
Dominus. Et quando principaliter
 hæc dicta sunt de Israël, & audi-
 uerunt filij Israël: *Quoniam iniu-*
stè egerunt in viis suis, & obli-
sunt Dei sancti sui. Deinceps etiam
 Spiritus sanctus transfert sermo-
 nem ad nos qui sumus ex Genti-
 bus, & ait: *Conuertimini filij re-*
uertentes: & sanabo contrisiones
vestras. Nos enim sumus repleti
 contritionibus: quod unusquisq;
 dicere posset, etsi modò emun-
 datus sit, & à contritionibus sa-
 netur. Siquidem sumus & nos in-
 fideles, insipientes, errantes, ser-
 uientes cupiditatibus ac volupta-
 tibus multis variisque, in mali-
 tia & inuidia versantes, execrabi-
 les, inuicem odientes. Quando
 autem benignitas & humanitas

Deinde
Genti-
bus.

Cap. 3,
19.

Verf.
21.

Omnes
indige-
mus
cura-
tionis.

appa-

apparuit Seruatoris nostri Dei, per lauacrum regenerationis effudit misericordiam suam super nos.

Ceterum & illud Apostolicum dictum, cuius semel meminimus, magis elucidare conabor. Non enim dixit; Quoniam eramus aliquando insipientes, increduli; sed Paulus ipsemet ex Israël, qui secundum eam quæ in lege est iustitiam factus erat inculpatus, ait: *Eramus enim aliquando & nos*, qui ex Israël, *increduli, insipientes*. Itaque non solum qui ex Gentibus insipientes erant, neque soli qui ex Gentibus increduli, neque soli illi peccatores: quin & nos legem edocti, tales eramus ante aduentum Christi. Post illa igitur quæ ad Israël dicta sunt, ad nos qui ex Gentibus sumus dicitur: *Conuertimini filij reuertentes: & sanabo contritiones vestras*. Verum dicit non nemo: Hæc dicta sunt ad Israël, sed tu trahis ea ad illos qui ex Gentibus sunt. Volumus ostendere, quomodo non post multa, sed statim, ubi vult ad Israël dicere de conuersione, apponat nomen Israël. Consequenter nempe dicitur: *Si conuersus fuerit Israël, ait Dominus, ad me, conuertetur: & si abstulerit abominatio- nes suas de ore suo, & à sa-*

ἐπιφάνη τοῦ σωτῆρος ὁ υἱὸς Θεοῦ, διὰ λουτρῶν παλιγγενεσίας ἐπέχεε ἔλεον αὐτῷ ἐφ' ἡμᾶς.

Καίτοι καὶ κείνο τὸ δόξολογόν, ἀπαξ μνηθεῖς, σαφέστερον πρῶτόν μοι παρεστῆσαι. Οὐ γὰρ εἶρηκεν ἤ μιν γὰρ ποτε ἀνόητοι, ἀπίθεῖς· ἀλλὰ Παῦλος ὁ αὐτὸς ὁ λόγος τῆ Ἰσραὴλ, ὁ Χρὶς ἦ ἐν νόμῳ διδασκούμενος ἡρώδῃ ἀμαμῆ, λέγει· ἤ μιν γὰρ καὶ ἡμεῖς ποτε, οἱ λόγοι τῆ Ἰσραὴλ, ἀπίθεῖς ἀνόητοι. Ἀλλ' ἐ μόνον οἱ λόγοι τῶν ἔθνῶν ἀνόητοι ἦσαν, ἐδὲ μόνον οἱ λόγοι τῶν ἔθνῶν ἀπίθεῖς, ἐδὲ μόνον κείνοι ἀμαμῆ-τωλοὶ καὶ ἡμεῖς ἢ οἱ τῆ νόμον διδασκούμενοι, τοῖσ' τοῖς ἐπιχρηάτομον πρὸς τὴν παρυσίαν τῆ Χριστοῦ. Λέγει ἔν μὲν τὰ εἰρημένα τῶ Ἰσραὴλ πρὸς ἡμᾶς τὸς λόγοι τῶν ἔθνῶν· Ἐπιστρέφθη ἡμεῖς ὅτι ἐπιστρέφοντες καὶ ἰάσομαι τὰ σωματικά υἱοῦ υἱοῦ. Ἀλλ' ἐρεῖ περὶ ταῦτα εἶρη πρὸς τὴ Ἰσραὴλ, σὺ ἢ αὐτὰ ἔλαβες ὅτι τὸς λόγοι τῶν ἔθνῶν. Θέλω μιν εὐδοκῆσαι, ὅτι ἐ μὲν ἔ πολλὰ, ἀλλ' ἀδύς, ὅπως βέλῃ πρὸς τὴ Ἰσραὴλ λέγει τὰ πρὸς ὅτις ἐπιστροφῆς, πρὸς ἰδοὺ τὸ τῆ Ἰσραὴλ ὄνομα· Ἐξῆς ἡμεῖς λέγει· Ἐὰν ἐπιστρέφῃ Ἰσραὴλ, λέγει κύριος, πρὸς με, ἐπιστρέφθη· καὶ ἐὰν ἀβίβλη τὰ βδελύγματα αὐτῶν ὡς τὰ εἶματα αὐτῶν, καὶ ἀπὸ τῶ πρὸς

Etiam
fideles
egent
conuer-
sione.

Tit. 3.

Cap. 4.

σώπυ με ἀλαβηθῆ, καὶ ὁμόση, Ζῆ κύει, καὶ ἀληθείας, καὶ ἐν κρίσει, καὶ ἐν δικαιοσυσίῃ· καὶ ἀλογήσουσιν ἐν αὐτῷ ἔθνη. Τὰ πρῶτα τοίνυν εἶρη) πρὸς τὰς ἀπὸ τῶν ἔθνῶν. Εἶτ' ἐπὶ εἰς τὸ πλήρωμα τῶν ἔθνῶν εἰσελθῆ, τότε πᾶς Ἰσραὴλ σωθήσεται, καὶ τὰ εἰρημένα τῶν Ἀποστόλων ἐσ τῆ πρὸς Ῥωμαίους ἐπιστολῆ.

Πρόχες τίνα τρόπον ὁ ἄθεός πρὸς τὴν ἡμᾶς ἐπιστρέφοντας τελείως ἐπιστρέφει· ἐπαγγελλόμενος, ὅτι εἰς ἐπιστρέφοντες ἐπιστρέψωμεν πρὸς αὐτὸν, εἰσέσει) ἡμεῖς διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ τὰ σωτήρια· ἡμεῖς ἔσποκενόμενοι, οἱ μὴ μέλλοντες, μηδὲ βραδύωντες πρὸς τὴ σωτηρίας, ὡς ἐκείν) ὁ Ἰσραὴλ, φάμεν. Ἰδὲ δὲ ἄλλοι ἡμεῖς ἐσθμαθά σοι. Ὁ ἄθεός εἶπεν· Ἐπιστρέφοντε υἱοὶ ἐπιστρέφοντες· καὶ εἰσέσονται τὰ σωτήρια ὑμῶν οἱ ἔθνη ἀπὸ τῶν ἔθνῶν· Δέλοι ἐσθμαθα ἡμεῖς, ἔσπρῶτερον ὄντες, σοι, ἀλλὰ δαιμόνων ὄντες, ἀλλὰ δυνάμεων ἀντικείμενων τυγχάνοντες. Ὅτε γὰρ διεμέλειεν ὁ ὕψιστος ἔθνη, ἐγλυθήμεν ἡμεῖς ἔσμερὶς αὐτῷ, εἰδὲ καὶ τῷ λαῷ Ἰακώβ χοίνισμα κληρονομίας αὐτῷ, ἀλλὰ γυθόμεν ἄλλων μερίδης. Ὅμως ἡμεῖς, οἱ γυθόμενοι ἄλλων ποτὲ εἶπόν) ἡμῖν, Ἐπιστρέφοντε υἱοὶ ἐπιστρέ-

cie mea reueritus fuerit, & iura-uerit, Viuit Dominus, cum veritate & iudicio, & iustitia; & benedicent in eo Gentes. Prima igitur dicta sunt ad eos qui ex Gentibus sunt. Deinde quoniam cum plenitudo Gentium intra-uerit, tunc omnis Israël saluus fiet, secundum ea quæ ab Apostolo dicta sunt in Epistola ad Romanos.

Attende quo pacto quidem Deus hortetur nos conuertentes perfectè conuerti; promittens, quod si conuertentes conuerfi fuerimus ad ipsum, sanaturus sit per Iesum Christum nostras contritiones: nos autem minime cunctabundi, neque tardi de salute, vt ille Israël, respondententes dicimus: *Ecce serui nos erimus tibi.* Deus quidem dixerat:

*Conuertimini filij conuertentes: & sanabo contritiones vestras: at illi de Gentibus: Serui erimus nos, cum prius non essemus, tibi, sed dæmonum essemus, sed virtutum aduerfariarum essemus. Quando enim diuisit Altissimus Gentes, facti sumus non oues ipsius, neque cum populo Iacob funiculus hereditatis eius, sed partes eramus aliorum. Nihilominus eramus nos, qui eramus aliorum aliquando, ipso dicente nobis, *Conuertimini filij reuer-**

Rom. 11, 25.

Conuersio perfecta esse debet.

Cap. 3, 22.

Nos facti serui & pars Dei.

D *erentis;*

Gentes
vocate
statim
vene-
vunt.

tentes; & sanabo contritiones vestras, respondemus, Partes tuas nos; solam enim vocationem expectabamus. Non prout illi vocati etiam renuerunt, ita & nos vocati recusamus: habemus namque in parabolis Euangelicis, vt ex quibusdam primo loco inuitatis nonnemo quidem dixerit: *Vxorem duxi, habe me excusatum*; alius verò, *Iuga bouum emi quinque, & eo probare illa, habe me excusatum*. Non sic vtique nos, qui ex Gentibus vocati sumus, etiam excusamus: circa qualem enim agrum, vt acquiramus; circa qualem vxorem sapientem; quin imò circa quid tandem aliud occupari possemus? Dixit igitur Deus nobis: *Conuertimini filij reuertentes; & sanabo contritiones vestras*. Et videntes nostras ipforum contritiones, & sanitatis promissionem, statim nos respondemus, ac dicimus: *Ecce nos erimus tui, quia tu Dominus Deus noster*. Obedientes igitur & dicentes, *Erimus tui*, meminerimus nos subesse Deo, repetentes id ipsum: *Serui erimus tibi*: & addicentes ipsi *Erimus tui*, nullius alterius fiamus, non spiritus iræ, non spiritus tristitiæ, non spiritus concupiscentiæ, non ipsius diaboli, neq;